




Geschichte lebendig erleben.
Wir möchten Sie einladen auf eine Reise durch die Zeit und Geschichte. Unsere Reise begann  
2009 mit der Übernahme des elterlichen Café- und Gästehausbetriebs nachdem wir zwanzig 
Jahre in New York, Hamburg und Stuttgart im zeitgenössischen Kunstbereich tätig waren.  
Mit der Entwicklung des Haus & Hofladens, des Seminarprogramms für Holzhandwerk und die 
Erweiterung des »Großen Gartens« verwirklichten wir gemeinsam mit unseren Eltern einen  
langgehegten Traum – die Verbindung von Kunst, Genuss und traditionellem Handwerk. 

Bewegen Sie sich über die Anlage, spüren Sie die vergangenen Jahrhunderte: Der Klosterhof 
Brunshausen hatte viele Gesichter über die Jahrhunderte als das Gelände noch zum Kloster-
garten gehörte. Das Frauenkloster Brunshausen wurde auf einer frühmittelalterlichen Siedlung 
errichtet,  vermutlich der Hof Liudolfs & Odas, dem Stifterpaar des Klosters um das Jahr 800.  
Nach Jahrhunderten Nutzung als Benediktiner-Kloster erlebte Brunshausen Anfang bis Mitte des 
18. Jahrhunderts eine neue, kurze Blütezeit unter der Fürstäbtissin des Gandersheimer Stifts, 
Elisabeth Ernestine von Sachsen-Meiningen, die ein Sommerschloss mit Barockgarten neu 
errichten ließ. Um 1810 endete die Klosternutzung und die Gebäude verfielen. Ab 1900 zogen 
Landarbeiter ein, es wurden landwirtschaftliche Gebäude für die Domäne Clus angelegt. 

Nach dem Krieg wohnten zahlreiche Flüchtlinge in und um das Kloster, in ganz Brunshausen 
über 150 Personen. Das Kloster beherbergte in den folgenden Jahren sehr unterschiedliche 
Menschen: Die ersten türkischen und kurdischen Mitbürger, Künstler, Hippies und Handwerker, 
bis es Ende der 1980er Jahre von der Stadt Bad Gandersheim zu einem Kulturzentrum umgebaut 
wurde. Der Klosterhof  wiederum wurde 1962 von Erika und Bernd Löning wegen des Baus des 
AKWs Lingen im Tausch mit ihrem Emsländer Hof übernommen. Nach der Aufgabe der Landwirt-
schaft bauten sie den Klosterhof zu einem Seminarbetrieb für meditativen Tanz mit Café und 
Gästehaus aus. 

Vieles hat sich seitdem getan. Das Außengelände wurde parkähnlich gestaltet und trägt wieder 
einen geschichtlichen Namen: den »Großen Garten«, als Verbindung zwischen Klosterhof und 
Skulpturenweg. Die Scheunenremise als Ausstellungsort erinnert an ehemalige Bewohner von 
Brunshausen und Skulpturen von Bernd Löning prägen das gesamte Gelände. Über den geschützten 
Innenhof wandelten einst Stiftsdamen im barocken Garten, Kanonissen hielten inne, Schweine 
suhlten im Matsch, bis zum heutigen Plausch unserer Gäste bei Kaffee und Torte. 

Schauen wir, was die Zukunft bringt!

Anna & Benno Löning



HOCHLANDKAFFEE  

Kaffee klassisch gefiltert

Tasse

Pott

Kännchen

Familienkanne

Espressospezialitäten

Espresso / Espresso doppelt

Cafe Americano, Espresso verlängert mit heißem Wasser

Espresso macchiato, mit einer Haube aus Milchschaum

Crema

Cappuccino

Cappuccino spezial, aromatisiert  

(Haselnuss, Karamell, Vanille, Macadamia, Kokos)1

Milchkaffee

Latte Macchiato

Latte Macchiato spezial, aromatisiert

(Haselnuss, Karamell, Vanille, Macadamia, Kokos)1

Melange, Espresso mit Vollmilch-Trinkschokolade / mit Sahne

Wir bieten ebenso Filterkaffee und Espresso entkoffeiniert an. Auch haben  

wir Soja-, Hafer- oder laktosefreie Milch für einen Aufpreis von 40 Cent.

2,20 €

2,80 €

4,00 €

9,50 €

2,00 / 3,00 € 

2,20 € 

2,20 €

2,50 €

3,00 €

3,30 €

3,50 €

3,50 €

3,80 €

3,20 / 3,50 €

Zusatzstoffe: 1 = Farbstoff



... mit Schuss

Irish Coffee, 2 cl Whisky, Rohrzucker, Kaffee im Glas, Sahnehaube

Amaretto Mafiosi, 2 cl Amaretto, Espresso, Rohrzucker, Sahnehaube

Pharisäer, 2 cl Rum, Kaffee im Glas, Sahnehaube

Heiße Schokolade

Classico, Vollmilch-Trinkschokolade mit Milchschaumhaube

Classico mit Sahnehaube

Gewürzschokolade, Vollmilch-Trinkschokolade mit Zimt, Muskat und Ingwer

Intenso, feinherbe Trinkschokolade

Intenso Orange, feinherbe Trinkschokolade mit Orangenlikör und Sahnehaube

Blanco, weiße Schokolade

Unser Angebot an Becks Cacao – über 12 Sorten, Bio und Fair Trade, mit Biomilch 

angerührt – finden Sie ausführlich auf unserer getrennten Kakaokarte.

4,30 €

4,30 €

4,30 €

2,80 €

3,10 €

3,50 €

3,00 €

4,30 €

3,00 €



UNSERE TEESPEZIALITÄTEN 

Schwarzer Tee	

Darjeeling Himalaya 

Eine feine Komposition aus namhaften Gärten Darjeelings. Frisch und  

blumig im Geschmack mit duftig-aromatischer Tasse.

Assam Tonganagaon  

Bio-Anbau, typisch kraftvoller Tee mit würzigem und malzigem Charakter  

aus dem Nordosten Indiens

Ostfriesen Mischung Blatt 

Klassische kräftige Teemischung, sehr gut mit Milch zu trinken 

Earl-Grey Kornblume 

Ceylon-Mischung mit natürlichem Bergamotteöl und Kornblumenblüten

Grüner Tee

China Milky Oolong 

Halbfermentierter Blatt-Tee, über Milchdampf getrocknet, fein blumiges Aroma

China Lung-Ching  

Auch als »Drachenbrunnentee« – die wörtliche Übersetzung seines Anbaugebiets  

Long Jing – bekannt, ist dieser etwas herbe Tee reich an Vitamin C und Aminosäuren.

China Sencha Morgenduft 

Grüner Tee mit Sonnenblumenblüten, Kornblumenblüten, Rosenblüten und Aroma

Japan Bancha 

Bio-Anbau, Tee vom 3. und 4. Blatt, leicht würziger Geschmack, wenig Tein

Japan Gen Maicha 

Japanische Spezialität versetzt mit Popcorn und geröstetem Reis

Pott 2,80 € / Große Schale 3,80 € / Kanne 4,50 €



Weißer Tee

China Pai-Mu-Tan 

Sehr mild und bekömmlich, ein Klassiker

Rooibos Tee

Rooibos Ingwer/Zitrone 

Aromatisierter Rotbuschtee mit Ingwerstücken, Zitronenschalen und Aroma	

Rooibos Vanille 

Aromatisierter Rotbuschtee mit natürlichem Vanillearoma

Ayurvedischer Tee

Ayurveda Tulsi 

Tulsikraut, Zitronenmelisse

Indian Chai 

Ayurvitaler Gewürztee (schwarzer Tee) indischer Art  

mit Zimt, Ingwer, Kardamom, Nelken und Pfeffer

Chai Latte	 3,80 €

Ayurvitaler Indian Chai im Glas, mit Milch aufgegossen und Honig

Früchte- und Kräutertee

Früchtetee Hausmarke 

Hibiskus, Hagebutte, Kornblume, Sonnenblume, Rosenblüten, Bauernrosenblüten,  

Ananasstücke, Papayastücke, Korinthen, Orangenschalen und Aromen 

Wald & Wiesen Kräutertee  

Hagebuttenschalen, Brombeerblätter, Heidekrautblüten, Kamillenblüten,  

Pfefferminze, Ringelblumen, blaue Malvenblüten





KUCHEN UND TORTEN 

Wir backen unsere Torten hier vor Ort und bieten eine große Bandbreite verschiedener Sorten an. 

Soweit möglich, achten wir auf regionale Zutaten und verzichten auf Zusätze zur Konservierung 

oder Fertigung. Den Jahreszeiten folgend haben wir über 40 unterschiedliche Torten- und  

Kuchenspezialitäten in unserem Sortiment. 

Ein frisches Stück Torte	 3,50 €

Eine Portion Sahne dazu	 0,50 €

Um Ihnen einen Vorgeschmack zu geben – folgende Torten können Sie bei uns übers Jahr finden: 

Elsässer Apfeltorte, Kirsch-Mandel-Torte, Wilde-Beeren-Torte,  Whiskytorte, Odatorte mit Kirschen, 

Klosterhoftorte mit Eierlikör und Marzipan, Quark-Mandarinen-Torte, Apfel-Pekan-Kuchen,  

Klassischer Käsekuchen, italienische Kirschtorte, Pina Coco mit Ananas, Esterhazy-Tarte mit Hasel-

nussbaiser, Schoko Schock, Himbeertorte, Stachelbeer-Mohn-Torte, Mohnkuchen mit Rumrosinen 

und viele mehr …

Unser Tortenangebot variiert nach Saison. Fragen Sie unsere Servicekraft nach dem aktuellen 

Tagesangebot.

HERZHAFTES

Klassischer Flammkuchen, Elsässer Art mit Zwiebeln und Speckwürfel	 7,20 €

Vegetarischer Flammkuchen, mit Feta Käse, Tomaten und Rucola	 7,80 €

EIS

Eisschokolade	 4,20 € 

Eiskaffee	 4,20 €

Bitte fragen Sie nach – unser Eisangebot finden Sie auf einer getrennten Eis-Karte.

Unser Personal gibt Ihnen gerne Auskunft zur Liste der Allergene bzw. Zusatzstoffe in  

unseren wechselnden Speisen.



ERFRISCHENDES 

Mineralwasser (still & classic) 

Coca-Cola1,2, Fanta1, Sprite

Bionade

Bitter Lemon3

Ginger Ale1,3

Tonic Water

Heckenbecker Apfelsaft, naturtrüb

Heckenbecker Apfelsaft mit Quitte

Rhabarber-Nektar

Maracuja-Nektar

Mango-Nektar

Orangensaft

Sauerkirsch-Nektar

Johannisbeer-Nektar

Kirsch-Bananen-Nektar

Alle Säfte sind als Schorle erhältlich

BIER

Einbecker Brauherren

Einbecker Dunkel

Einbecker Maibock/Winterbock (saisonal)

Einbecker Radler

Uslarer Bergbräu Pils

Einbecker alkoholfrei

Paulaner Hefeweizen

Erdinger Weißbier alkoholfrei

0,3 l

0,75 l

0,3 l

0,33 l

0,2 l

0,2 l

0,2 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

0,3 l

Flasche 0,33 l 

Flasche 0,33 l 

Flasche 0,33 l  

Flasche 0,33 l 

Flasche 0,33 l 

Flasche 0,33 l 

Flasche 0,5 l 

Flasche 0,5 l 

2,20 €

4,00 €

2,80 €

3,00 €

2,50 €

2,50 €

2,50 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

2,70 €

2,60 €

2,60 €

2,60 € 

2,60 €

2,60 €

2,60 €

3,60 €

3,60 €

Zusatzstoffe: 1 = Farbstoff, 2 = Coffein, 3 = Chinin



In unserem Gästehaus achten wir auf die elementaren Dinge für eine ansprechende und 

erholsame Zeit: schlichte Bauernmöbel, zeitgenössische Kunst und einen mit Skulpturen 

und Pflanzen gestalteten Garten. So bietet der Ort die richtige Stimmung, um zur Ruhe zu 

kommen und die kleine Auszeit auf dem Land zu genießen. Bewusst haben wir daher auch 

auf Radio und Fernsehen im Haus verzichtet. Mit WLAN können Sie aber noch mit der Welt 

in Kontakt bleiben. Sprechen Sie uns im Café an, wir zeigen Ihnen gerne die Zimmer.

GÄSTEHAUS



WEINE

Unsere Weine kommen von der Winzerfamilie Hagemann, die 22 Hektar 

Weinberge in den allerbesten Lagen von Oppenheim, Dienheim, Dahlheim 

und Weinolsheim in Rheinhessen bei Mainz bewirtschaften.

Weißweine

Riesling Spätlese, trocken

Grauer Burgunder, halbtrocken

Weißweinschorle, Riesling, trocken 

Rotweine

Spätburgunder, trocken, im Holzfass gereift 

Dornfelder, halbtrocken

Blauer Portugieser, harmonisch, trocken

Sekt

Hausmarke

 

Prosecco

PriSecco Manufaktur Jörg Geiger 

Die erfrischende alkoholfreie Variante (Apfelsinfonie, Weißduftig  

oder Rotfruchtig)

0,2 l

0,75 l

0,2 l

0,75 l

0,2 l

0,2 l

0,75 l

0,2 l

0,75 l

0,2 l

0,75 l 

0,1 l

0,75 l

0,1 l

0,75 l

0,1 l

4,80 €

14,80 €

5,30 €

15,80 €

4,00 €

5,80 €

16,00 €

4,50 €

14,50 €

4,50 €

14,50 €

3,80 €

12,50 €

4,20 €

14,50 €

4,00 €



SPIRITUOSEN 

Spirituosen der Hammerschmiede aus Zorge im Harz

Whisky, The Journey 43 % 

Obstgarten, Obstler 39 % 

Schmiedefeuer, Kräuterbitter 56 %

Liköre der Klosterbrennerei Wöltingerode aus Vienenburg am Harz

Quittenlikör 25 % 

Kirschlikör 25 %

Ingwerlikör 25 %

Zimtlikör 25 %

Liköre und Bitter

Ramazotti 30 %

Bailey’s Cream1,2 18 %

Aperol Spritz1 (mit Sekt) 15 %

Hugo (Holunderblütensirup mit Sekt und Minze) 12,5 % 

Lillet Wild Berry 17 %

Brände und Destillate

Grappa 40 %

Williams Birne 38 %

Weinbrand 40 % 

Rum, Cuate Ron Caribbean, 4 Jahre, Sherry Cask, 40,2 %	

5,50 €

3,20 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

3,00 €

4,80 €

4,80 € 

4,80 €

4,00 €

3,00 €

3,00 €

3,50 €

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

0,2 l

0,2 l

0,2 l

2 cl

2 cl

2 cl

2 cl

Zusatzstoffe: 1 = Farbstoff, 2 = Coffein
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CAFÉ IM KLOSTERHOF
Café mit großem Garten und Skulpturen im geschützten Vierseitenhof. 

Sommeröffnungszeiten: Dienstag bis Sonntag 13 –18 Uhr 

Winteröffnungszeiten: Dienstag bis Freitag, 14 –18 Uhr, Samstag bis Sonntag, 13 –18 Uhr

Mieten Sie unseren wunderschönen Saal mit 80 Plätzen für Ihre Festlichkeiten,  

oder für Kleingruppen unseren Salon mit 17 Plätzen. Wir beraten Sie gerne!

GÄSTEHAUS IM KLOSTERHOF
Ankommen und erholen in der Ruhe des Klosterhofs.

Alle Zimmer haben zwei Betten und können einzeln oder zu zweit belegt werden. 

Preise variieren je nach Anzahl der Übernachtungen und Personen pro Zimmer.

HANDWERK  / HAUS & HOFLADEN
Gönnen Sie sich eine kreative Auszeit mit einem Handwerkskurs in unserer Werkstatt. Arbeiten 

Sie mit hochwertigem Werkzeug der Firma DICTUM unter gestandenen Kursleitern. Entdecken 

Sie unseren Haus & Hofladen mit Holzwerkzeugen von DICTUM, lokalen Bränden, Feinkost, 

Gartenwerkzeug, Bürsten, Seifen und vieles mehr.

Klosterhof Brunshausen

Café, Gästehaus, Laden und Handwerk

Anna & Benno Löning

Brunshausen 6, 37581 Bad Gandersheim

Telefon: 05382-3141

info@klosterhof-brunshausen.de

www.klosterhof-brunshausen.de


